
1

ANO: 06  N°: 1957
terçA-feirA

12 De julhO De 2022
PODer eXeCutiVO

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria Municipal de Governo
Adeilson Lopes Carneiro

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana
Alexandre de Souza Santos

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo 

Arnaldo Gonçalves da Silva Queirós Mattoso
Procuradoria Geral do Município

Augusto Cesar D’Almeida Salgado
Controladoria Geral do Município 

Cecília da Cruz Pelicioni
Secretaria Municipal de Administração 

Doralice Figueiredo
Secretaria Municipal de Educação 

Helena Lima da Costa
Secretaria Municipal de Esporte e Juventude 

Isis das Chagas
Comandante da Guarda Civil Municipal 

José Carlos Sabino
Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos 

e Urbanismo 
Junio Selem Pinto

Secretaria Municipal de Cultura, Patrimônio 
Histórico e Lazer 

Kitiely Paula Nunes de Freitas
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Leonardo Barros e Silva Sousa
Chefia de Gabinete

Luciano de Almeida Lourenço
Secretaria Municipal de Agricultura Meio Ambiente e Pesca 

Marcelo de Souza Batista
Coordenador Municipal de Defesa Civil 

Marcos Augusto Alves Ferreira
Secretaria Municipal de Transportes 

Marcos Aurélio de Souza
Secretaria Municipal de Saúde 

Nilton Pinto
Secretaria Municipal de Segurança Pública 

Paulo Vitor Arquejada da Fonseca
Coordenadoria Especial de Habitação 

Rosane Maria Barreto de Barros
Secretaria Municipal de Fazenda 

Simone Moreira
Secretaria Municipal de Assistência Social 

Tânia Regina dos Santos Magalhães

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Oficial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).
RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos oficiais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.
TELEFONE: (22) 2768-9300
SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Oficial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Adeilson Lopes Carneiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Adeilson Lopes Carneiro

EXTRATO DE CONTRATO

1 - CONTRATO Nº 096/2022.

2 - Fato Gerador: Solicitação nº 551/2022 – Processo nº 1359/2022 – Pregão 
Presencial nº 054/2022 – FMAS.

3 - Celebrado entre a Prefeitura Municipal de Quissamã e a empresa MAQSTAR 
COPIADORAS E SERVIÇOS EIRELI.

4- Objeto:Contratação de empresa para locação, com suporte, de Multifuncional 
a Laser Monocromática e Multifuncional Jato de Tinta (impressora, copiadora e 
scanner), para atender aos equipamentos da Assistência Social, conforme termo 
de referência que integra este contrato.

5 – Prazo: Em 12 (doze) meses, a partir da autorização de início  
de serviços.

6 - Forma de Pagamento: Em 12 (doze) parcelas, conforme cronograma de 
desembolso.

7 - Valor total: R$  76.788,00 (setenta e seis mil, setecentos e oitenta e oito reais).

Quissamã (RJ), 11 de julho de 2022.

Tânia Regina dos Santos Magalhães

Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social

Luciano de Almeida Lourenço

Chefe de Gabinete da Prefeita



2 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  12 De julhO De 2022 | eDiçÃO: N° 1957



3D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  12 De julhO De 2022 | eDiçÃO: N° 1957

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1 – 01º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 087/2021, VINCULADO 
À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 034/2021.
2 - Fato gerador: Processo nº 9959/2020, Solicitação nº 2369/2022 - 
Pregão Presencial nº 051/2021 – FMS.
3 - Celebrado entre o Município de Quissamã e a empresa INTERCOR 
E INTERLAB – SERVIÇOS MÉDICOS LTDA.
4 – Objeto: Contratação de empresa prestadora de serviços para 
realização de exames Mamografia Bilateral com Rastreamento em 
pacientes encaminhados pela Rede Municipal de Saúde de Quissamã, 
conforme termo de referência que integra este termo aditivo.
5 – Fundamentação: Prorrogação por igual período, com fundamento 
no Art. 57, inciso II  da Lei Federal nº 8.666/93.
6 – Prazo do Termo Aditivo: 12 (doze) meses.
7 – Valor do Aditivo: R$ 95.000,00 (noventa e cinco mil reais).

Quissamã (RJ), 11 de julho de 2022.

Nilton Pinto
Gestor do Fundo Municipal de Saúde

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita

P O R T A R I A N° 22.190/2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Exonerar o servidor público LEONARDO MOREIRA MANHÃES, 
mat. n° 1735, do cargo comissionado de Diretor Técnico do Hospital – CC-2, 
lotado na Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 12 de julho de 2022.

 Gabinete da Prefeita, 12 de julho de 2022.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
ADESÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2022

Processo nº 7439/2022
A Secretaria Municipal de Governo, no uso de suas atribuições legais 
e com fundamento na Lei Federal nº 10.520/2002 e subsidiariamente 
à Lei Federal 8.666/1993, Decreto Federal nº 7.892/2013, e na 
manifestação positiva através de parecer da Procuradoria Geral 
deste Município, resolve, Homologar Adesão à Ata de Registro de 
Preços na condição de “Carona” que consiste ao Registro de Preços 
para futura e eventual  prestação de serviços de locação, instalação 
e operação de equipamentos e sonorização e iluminação, para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Governo, objeto 
da Ata de Registro de Preços nº 049 e 051/2022, referente ao Pregão 
Presencial  – Sistema  Registro de Preços nº 020/2022, Processo 
Administrativo nº 13947/2021, da Secretaria Municipal de Educação 
da Prefeitura de Quissamã-RJ, das empresas vencedoras  conforme  
abaixo: 

- DG ENTRETENIMENTOS PRODUÇÕES E SONORIZAÇÃO LTDA 
-ME, CNPJ nº 08.681.107/0001-54, Valor R$ 24.700,00 (Vinte e 
quatro mil e setecentos reais).

- V.C. MENEZES COMÉRCIO, PRODUÇÕES E EVENTOS EIRELI, 
CNPJ nº 07.752.283/0001-77,  Valor R$ 31.600,00 (Trinta e um mil e 
seiscentos reais).

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho 
correspondente.

Quissamã (RJ), 11  de julho de 2022.

Adeilson  Lopes Carneiro
Secretário  Municipal de Governo

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete 



4 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  12 De julhO De 2022 | eDiçÃO: N° 1957

P O R T A R I A N° 22.191/2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear o senhor MARCUS VINICIUS MÁRIO MIRANDA para 
exercer o cargo comissionado de Diretor Técnico do Hospital – CC-2, lotado 
na Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 12 de julho de 2022.

 Gabinete da Prefeita, 12 de julho de 2022.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

TERMO DE TRANSMISSÃO DE CARGO DE PREFEITO 

Aos sete dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e dois, às 
16h, na sede da Prefeitura Municipal de Quissamã, a excelentíssima 
Senhora Prefeita MARIA DE FÁTIMA PACHECO transmitiu o cargo 
de Prefeito do Município de Quissamã ao Senhor MARCELO DE 
SOUZA BATISTA, Vice-Prefeito, no período de 18 de julho de 2022 
a 01 de agosto de 2022, conforme o inciso IV e § 3° do art. 80 da Lei 
Orgânica do Município de Quissamã.

Quissamã (RJ), 07 de julho de 2022.
MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

MARCELO DE SOUZA BATISTA 
Vice-Prefeito

EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº DAS ATAS DE REGISTRO 
DE PREÇOS

NOME DA EMPRESA CNPJ VALOR REGISTRADO
R$

099/2022 BRUMAR BAZAR E MERCEARIA LTDA 11.991.633/0001-25 824.543,00
100/2022 D H S COMÉRCIO E SERVIÇOS 25.071.875/0001-05 64.500,00
101/2022 MERCADÃO DAS EMBALAGENS 

SOLUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 33.308.341/0001-88 1.800,00
102/2022 ZÉ FUMAÇA COMÉRCIO E SERVIÇOS 

LTDA
05.325.092/0001-01 7.770,00

FATO GERADOR: Solicitação nº 1918/2022– Processo nº 5169/2022 - Pregão Presencial para Registro de Preços nº 088/2022.

REGISTRADOR: Secretaria Municipal de Educação – SEMED.

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de gêneros alimentícios (hortifruti) para o Programa Municipal de Merenda Escolar, destinado 

aos alunos matriculados na Rede Municipal de Ensino do Município de Quissamã – RJ, conforme termo de referência que integra esta Ata de 

Registro de Preços.

PRAZO: 10 (dez) meses.

INÍCIO: 05/07/2022

TÉRMINO: 05/05/2023

VALOR TOTAL: R$ 898.613,00 (oitocentos e noventa e oito mil, seiscentos e treze reais)

A discriminação, quantidades e valores constantes nas Atas, constam na tabela abaixo:                              

  Quissamã (RJ), 11 de julho de 2022.

Helena Lima da Costa

Secretária Municipal de Educação

Luciano de Almeida Lourenço

Chefe de Gabinete da Prefeita



5D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  12 De julhO De 2022 | eDiçÃO: N° 1957

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

Sistema de Controle de Compras - Exercício: 2022

Página: 1/5

Item Produto Unidade Descrição Quantidade Preço Unitário Valor TotalMarca

001 048.07.0510.0 KILO ABACAXI PÉROLA – In Natura, de primeira qualidade, apresentando grau de
maturação ideal que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação
em condições adequadas para o consumo, livre de resíduos de fertilizantes, sem
danos físicos e - mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente,
com ausência de sujidades, parasitas e larvas, sem manchas e sem defeitos que
prejudiquem sua qualidade. 

1.500,0000 2,2800 3.420,0000NACIONAL

003 048.07.0723.0 KILO Goiaba vermelha - In Natura, de primeira, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio,
com polpas firmes e intactas, tamanhas e coloração uniformes, devendo ser bem
desenvolvidas e maduras. Isenta de enfermidades, material terroso, umidade externa -
anormal, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundo de
manuseio e transporte.

2.200,0000 3,4800 7.656,0000NACIONAL

004 048.07.0512.0 KILO LARANJA-LIMA - In Natura, de primeira qualidade - peso médio 200g, casca lisa livre
de fungos. Devem estar frescas, íntegras, sem traço de descoloração ou manchas, 
livre de resíduos de fertilizantes, sem danos físicos e mecânicos oriundos do -
manuseio e transporte, de colheita recente, com ausência de sujidades, parasitas e
larvas. 

5.000,0000 4,1800 20.900,0000NACIONAL

005 048.07.0513.0 KILO LARANJA-PERA -  In Natura, de primeira qualidade - peso médio 200g, casca lisa
livre de fungos. Devem estar frescas, íntegras, sem traço de descoloração ou
manchas, livre de resíduos de fertilizantes, sem danos físicos e mecânicos oriundos
do - manuseio e transporte, de colheita recente, com ausência de sujidades, parasitas
e larvas. 

12.000,0000 1,9400 23.280,0000NACIONAL

006 048.07.0514.0 KILO LIMÃO TAITI – In Natura, de primeira qualidade - peso médio 60 g, casca lisa sem
manchas e sem picadas de insetos, livre de fungos e resíduos de fertilizantes, sem
danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente,
com - ausência de sujidades, parasitas e larvas. 

500,0000 2,3500 1.175,0000NACIONAL

007 048.07.0515.0 KILO MAÇÃ NACIONAL -  In Natura, de primeira qualidade, tamanho médio, casca integra,
consistência firme. Devem estar frescas, íntegras, sem traço de descoloração ou
manchas, livre de resíduos de fertilizantes, sem danos físicos e mecânicos oriundos
do - do manuseio e transporte, de colheita recente, com ausência de sujidades,
parasitas e larva

17.000,0000 2,8800 48.960,0000NACIONAL

008 048.07.0516.0 KILO MAMÃO PAPAIA - In Natura, de primeira qualidade - semi maduro, consistência firme,
tamanho de médio a grande, casca livre de fungos. Devem estar íntegras, sem traço
de descoloração ou manchas,  livre de resíduos de fertilizantes, sem danos físicos e -
mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, com ausência de
sujidades, parasitas e larvas. 

3.000,0000 5,9800 17.940,0000NACIONAL

009 048.07.0517.0 KILO MANGA ROSA – In Natura, de primeira qualidade - semi maduro, consistência firme,
tamanho de médio a grande, casca livre de fungos. Devem estar íntegras, sem traço
de descoloração ou manchas,  livre de resíduos de fertilizantes, sem danos físicos e -
mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, com ausência de
sujidades, parasitas e larvas. 

3.000,0000 4,5600 13.680,0000NACIONAL

© Tecnologia Global Ltda.

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

Sistema de Controle de Compras - Exercício: 2022

Página: 2/5

010 048.07.0518.0 KILO MARACUJÁ - In Natura, de primeira qualidade - semi maduro, consistência firme,
tamanho de médio a grande, casca livre de fungos. Devem estar íntegros, livre de
resíduos de fertilizantes, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e
transporte - de colheita recente, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. 

2.500,0000 3,8500 9.625,0000NACIONAL

011 048.07.0519.0 KILO MELANCIA - In Natura, de primeira qualidade tamanho médio, casca livre de fungos e
manchas,  livre de resíduos de fertilizantes, sem danos físicos e mecânicos oriundos
do manuseio e transporte, de colheita recente, com ausência de sujidades, parasita -
e larvas.

50.000,0000 1,6800 84.000,0000NACIONAL

012 048.07.0520.0 KILO MELÃO - In Natura, de primeira qualidade, amarelo tipo 6, semi maduro, consistência
firme, casca integra, livre de resíduos de fertilizantes, sem danos físicos e mecânicos
oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, com ausência de sujida -
parasitas e larvas. 

2.000,0000 3,4900 6.980,0000NACIONAL

013 048.07.0521.0 KILO PERA - In Natura, de primeira qualidade - semi madura, consistência firme, tamanho
de médio a grande, casca livre de fungos. Devem estar íntegras, sem traço de
descoloração ou manchas, livre de resíduos de fertilizantes, sem danos físicos e
mecânicos - oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, com ausência de
sujidades, parasitas e larvas. 

14.000,0000 7,0000 98.000,0000NACIONAL

014 048.07.0721.0 KILO Uva rubi - in natura, deve ser doce e suculenta, firme e estar bem presa ao cacho,
nova e de 1ª qualidade, não deve estar murcha ou despencando

4.000,0000 4,7800 19.120,0000NACIONAL

016 048.07.0523.0 KILO ABOBORA MORANGA - In Natura, de primeira qualidade - peso médio de 1kg integro,
consistência firme; casca livre de fungos,  livre de resíduos de fertilizantes, sem danos
físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, com -
ausência de sujidades, parasitas e larvas. 

7.000,0000 3,1000 21.700,0000NACIONAL

017 048.07.0524.0 KILO ABOBRINHA BRASILEIRA -  In Natura, de primeira qualidade  fruto alongado, sem
pescoço, com casca firme, lisa, lustrosa e macia, cor verde brilhante ou amarelada,
sem partes amolecidas. As abobrinhas devem parecer pesadas relativamente ao
tamanho e - de aspecto fresco,  livre de resíduos de fertilizantes, sem danos físicos e
mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, com ausência de
sujidades, parasitas e larvas. 

1.000,0000 3,2000 3.200,0000NACIONAL

018 048.07.0525.0 KILO ALHO –  In Natura, de primeira qualidade - Grupo comum, roxo, tipo especial, graúdo,
fisiologicamente desenvolvido com bulbos curados - embalagem de 1kg, com dizeres
de rotulagem em pacotes e prazo de validade,  livre de resíduos de fertilizantes, - sem
danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente,
com ausência de sujidades, parasitas e larvas. 

8.000,0000 14,5000 116.000,0000NACIONAL

019 048.07.0526.0 KILO AGRIÃO - In Natura, de primeira qualidade, maço, com folhas integras, livres de
fungos; transportadas em sacos plásticos transparentes de primeiro uso. Devem estar
frescas, íntegras, sem traço de descoloração ou manchas, livre de resíduos de -
fertilizantes, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de
colheita recente, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. 

400,0000 2,7500 1.100,0000NACIONAL

020 048.07.0527.0 KILO BATATA DOCE -  In Natura, de primeira qualidade - lisa, firme e compacta, tamanho
grande,  livre de resíduos de fertilizantes, sem danos físicos e mecânicos oriundos do
manuseio e transporte, de colheita recente, com ausência de sujidades, parasitas -
parasitas e larvas. 

2.500,0000 2,2400 5.600,0000NACIONAL

021 048.07.0528.0 KILO BATATA INGLESA - In Natura, de primeira qualidade - tamanho de médio a grande
consistência firme; sem indicio de germinação; isenta de partes esverdeadas,  livre de
resíduos de fertilizantes, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e -
transporte, de colheita recente, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. 

25.000,0000 3,7200 93.000,0000NACIONAL

© Tecnologia Global Ltda.



6 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  12 De julhO De 2022 | eDiçÃO: N° 1957

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

Sistema de Controle de Compras - Exercício: 2022

Página: 3/5

023 048.07.0530.0 KILO BETERRABA – In Natura, de primeira qualidade - tamanho de médio a grande - casca
lisa sem indicio de germinação,  livre de resíduos de fertilizantes, sem danos físicos e
mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, com ausência - de
sujidades, parasitas e larvas. 

1.200,0000 3,3500 4.020,0000NACIONAL

024 048.07.0531.0 KILO CEBOLA BRANCA - In Natura, primeira qualidade - tamanho de médio a grande,
casca integra sem fungos, consistência firme, embalada adequadamente,  livre de
resíduos de fertilizantes, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e
transporte, de - colheita recente, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. 

7.000,0000 3,0800 21.560,0000NACIONAL

025 048.07.0532.0 KILO CENOURA - Extra AA, In Natura, de primeira qualidade, sem folhas, com tamanho
médio e coloração uniforme, com casca sã, sem rupturas, não deve apresentar
rachaduras ou cortes na casca. Estarem suficientemente desenvolvidas,
apresentando grau de - maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o
transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo,  livre de
resíduos de fertilizantes, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e
transporte, de colheita recente, com ausência de sujidades, parasitas e larvas.

8.000,0000 4,4000 35.200,0000NACIONAL

026 048.07.0533.0 KILO CHUCHU – In Natura, de primeira qualidade - casca lisa, tamanho médio a grande,
isenta de fungos e indícios de germinação,  livre de resíduos de fertilizantes, sem
danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente,
com - ausência de sujidades, parasitas e larvas. 

14.000,0000 1,9400 27.160,0000NACIONAL

027 048.07.0535.0 KILO INHAME -  In Natura, de primeira qualidade -  sem defeitos grosseiros, como
rachaduras, perfurações e cortes. Com aspecto, aroma e sabor típicos do produto.
Livres de umidade externa, com casca que solte facilmente, polpa branca ou
amarelada e de - aspecto fresco,  livre de resíduos de fertilizantes, sem danos físicos
e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, com ausência
de sujidades, parasitas e larvas. 

10.000,0000 1,3300 13.300,0000NACIONAL

028 048.07.0536.0 KILO PIMENTÃO VERDE -  In Natura, de primeira qualidade - aspecto fresco, sem defeito
ou sinais de deterioração,  livre de resíduos de fertilizantes, sem danos físicos e
mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, com ausência de -
sujidades, parasitas e larva

800,0000 2,9900 2.392,0000NACIONAL

029 048.07.0537.0 KILO QUIABO - In natura, de primeira qualidade - isento de fungos. Acondicionados em
sacos plásticos transparentes de primeiro uso,  livre de resíduos de fertilizantes, sem
danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, -
com ausência de sujidades, parasitas e larvas. 

1.000,0000 5,3000 5.300,0000NACIONAL

030 048.07.0538.0 KILO TOMATE SALADA – Extra AA, In Natura, primeira qualidade - tamanho médio a
grande, com 60% de maturação e consistência firme, pele lisa, livre de fungos,  livre
de resíduos de fertilizantes, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e -
e transporte, de colheita recente, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. 

8.000,0000 4,9500 39.600,0000NACIONAL

031 048.07.0539.0 DÚZIA OVOS BRANCOS - Tipo 1, classe A, Casca áspera e fosca, não apresentando
rachaduras e sujidades. Contendo prazo de validade de no mínimo 10 (dez) dias a
partir da entrega.

10.000,0000 4,9900 49.900,0000NACIONAL

032 048.07.0540.0 KILO REPOLHO VERDE -  In Natura, de primeira qualidade - com folhas verdes, sem
traços de descoloração, turgescentes, intactas, firmes e bem desenvolvidas. Com
excelente grau de limpeza, apresentando folhas limpas, livres de terra, restos vegetais
ou - materiais estranhos,  livre de resíduos de fertilizantes, sem danos físicos e
mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, com ausência de
sujidades, parasitas e larvas.

4.000,0000 1,8000 7.200,0000NACIONAL

© Tecnologia Global Ltda.

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

Sistema de Controle de Compras - Exercício: 2022

Página: 4/5

033 048.07.0541.0 KILO VAGEM FRESCA -  In Natura, de primeira qualidade - cor verde escura, tamanho e
coloração uniformes, firme e compacta,  livre de resíduos de fertilizantes, sem danos
físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, com -
ausência de sujidades, parasitas e larvas. 

3.000,0000 6,4700 19.410,0000NACIONAL

034 048.07.0743.0 KILO Brócolis - In natura, de primeira qualidade, com talos verdes, curtos e tenros, flores
grandes bem fechadas, cor azul esverdeada

300,0000 4,3600 1.308,0000NACIONAL

035 048.07.0744.0 KILO Milho verde (espiga) -In natura, em espiga, de tamanho médio a grande, com
aproximadamente 60 % de maturação, sem sinais de rupturas ou machucados, grau
de amadurecimento ideal para consumo

100,0000 2,9700 297,0000NACIONAL

036 048.07.0742.0 KILO Abacate - In natura, de primeira qualidade, unidades pesando entre 0,4 e 0,5 kg cada,
casca lisa, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o
transporte e a conservação em condições adequadas para consumo. Com - ausência
de sujidades, parasitas e larvas

800,0000 3,2000 2.560,0000NACIONAL

Total para este Fornecedor: 824.543,000033

Item Produto Unidade Descrição Quantidade Preço Unitário Valor TotalMarca

002 048.07.0511.0 KILO BANANA PRATA - In Natura, de primeira qualidade tamanho de médio a grande,
casca lisa e livre de fungos; maturação natural. Devem estar íntegras, sem traço de
descoloração ou manchas,  livre de resíduos de fertilizantes, sem danos físicos e
mecânicos - oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, com ausência de
sujidades, parasitas e larvas. 

25.000,0000 2,5800 64.500,0000TERRA

Total para este Fornecedor: 64.500,00001

Item Produto Unidade Descrição Quantidade Preço Unitário Valor TotalMarca

022 048.07.0529.0 KILO BERINJELA -  In Natura, de primeira qualidade – Frutos com coloração intensa e
característica, sem defeitos, brilhantes e com polpa macia e firme. O pedúnculo
cortado a 3cm (três centímetros) do fruto,  livre de resíduos de fertilizantes, sem
danos - físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente,
com ausência de sujidades, parasitas e larvas. 

600,0000 3,0000 1.800,0000CEASA

Total para este Fornecedor: 1.800,00001

Item Produto Unidade Descrição Quantidade Preço Unitário Valor TotalMarca

015 048.07.0722.0 KILO Banana da terra - in natura, grande, madura, procedente de espécie sadia, não pode
estar golpeada e danificada por quaisquer lesões de origem física, mecânica ou
biológica que afetem sua aparência. Estar isenta de substâncias terrosas, sujidades, -
parasitos, odores estranhos.

3.000,0000 2,5900 7.770,0000N/C

Total para este Fornecedor: 7.770,00001

© Tecnologia Global Ltda.

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

Sistema de Controle de Compras - Exercício: 2022

Página: 5/5

Total para esta Solicitação: 898.613,0000

© Tecnologia Global Ltda.



7

EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº DAS ATAS DE REGISTRO 
DE PREÇOS

NOME DA EMPRESA CNPJ VALOR REGISTRADO
R$

104/2022
D H S COMÉRCIO E SERVIÇOS 25.071.875/0001-05 1.378.800,00

105/2022 BRUMAR BAZAR E MERCEARIA LTDA 11.991.633/0001-25 282.540,00
106/2022 MERCADÃO DAS EMBALAGENS 

SOLUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
33.308.341/0001-88 189.900,00

 FATO GERADOR: Solicitação nº 2169/2022– Processo nº 3294/2022 - Pregão Presencial para Registro de Preços nº 
049/2022.
REGISTRADOR: Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de Cestas básicas, cestas de higiene pessoal e cestas de limpeza, embaladas individualmente 
em plástico resistente, destinadas à população em situação de vulnerabilidade e risco social, de acordo com a Lei de Benefícios Eventuais n° 
1874/2019, alterada pela Lei nº 2167/2021, conforme Projeto Básico que integra esta Ata de Registro de Preços.
PRAZO: 06 (seis) meses.
INÍCIO: 06/07/2022
TÉRMINO: 06/01/2023
VALOR TOTAL: R$ 1.851.240,00 ( um milhão, oitocentos e cinquenta e um mil e duzentos e quarenta reais).
A discriminação, quantidades e valores constantes nas Atas, constam na tabela abaixo:                              

  Quissamã (RJ), 11 de julho de 2022.

Tânia Regina dos Santos Magalhães
Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita

D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  12 De julhO De 2022 | eDiçÃO: N° 1957


